(a) LVIII ManbBl. WestmL. Witis Tirlle um drop --- vāri Bonden ban. XXIV. KristnBl. ibd. Witis Thråle bor--- vāri bonden ban. LXVIII. ManbBl. ibd. Stål Thrål eller hemakona bordans --- vāri bonden Thrål sin med tolf manna E-dbe; thema E-db shall bondin ganga ok ái Thrållen. Idem & Norgensis placuit. Vid. k Flagen Adelsteens Gule Tb. Lov. ManbBl. e. 13. in PAUS Saml. af gamle Norske Lome P. I. p. 151. ut consentaneas his aliarum gentium leges taceamus.

(b) Hinc quories sermo est de mulcta ex delicto vel a servo in quemque vel ab ingenuo in servum admisso, addi plerumque solet, Ther ligger nidbri karls sak ok Kunungx XIII. 2. DrBl. ÖGL. Ther aghe i hvarte karl ella Kununger XVI. 1. 2. XII. 1. Wadbam. ibd. Voce autem karl in hac formula significari territoriorum patet ex XIII. 1. ManbBl. UplZ. in pr.

riori similiter hypothesi varia deducebantur consecutaria; e quibus hoc spectant (I.) Quod si *Servus* aut jussu sui *domini*, aut in societate cum *ingenuo* quodeunque patrasset flagitium, hi soli multam ejus luerent, servus vero, tamquam qui suo careret arbitrio & per modum tantum *instrumenti* ad criminis executionem concurrisset, ab omni noxa esset immunis (a). (II.) Quod si servus in-

T 3

scio

XXVIII *MbbI.* *WestmL.* & **XVIII.** 2. *DrBl.* *ÖGL.* ubi diserte: *Agte thet malsågande ok bvaðske karl alla Kununger.* & paullo inferius *Iber ligger nidbri kunungx sak ok aldramma* Cfr. VERELIUS in *Indice* voce *karl*. Eundem sensum fundent & aliae formulæ, ut *Tbóm a Bondin taka*, illam multam dominus percipiet, **XIV.** 3. *DrBl.* *ÖGL.* *Bóte tbóm,* sum man a til hans, luet illi, ad quem dominium ejus pertinebat, **XVI.** *ibd.* *in pr.* Et de multa ob *Ministerialem* servum occisione pendenda, *Tbóm a taka thén, sum ban tjánadhe.* **XIV.** 9. *ibd*

(a) Quod ad dominum scelus servo mandantem res per se fatis est manifesta. Allegasse sufficiat **V.** 36. *Sk. L.*, cuius loci ex paraphrasi ANDREÆ SUNONIS apud WESTPHAL. *Monum. Ciembr.* T. IV. p. 2050. 2051. hic est sensus: *Si in presentia Patris familias, ad hoc cooperantis vel facto vel praecpte, Servus homicidium perpetraverit, & hoc constiterit per ipsius patrifamilias confessionem, ipse patrifamilias non pro servo, sed suo nomine ad plenam homicidii tenetur emendationem:* Et *Jus Sebandieum III 12.* *Hvar sum bonden bjætbær fin Thral at góra eller ratbe, ámtbá at bárja, eller at bogga, eller noket annet at górbá, hárvike áller bindá nokár man, áller tbullikt, tha bótá e ban ám fullelik, sum ban bætbá tbæt sjálf gortb.* De ingenuo autem & servo ad unum maleficium concurrentibus illustruit **VII.** *DrBl.* *ÖGL.* *in pr.* *Na ár alt at emu drape fráls man ok annodugber, Tha skal tben frálsa ok egb iben annöðkr*